Et viri et femīnae magnā figurā<sup>5</sup> erant; oculus erant caerulei, capilli rutīli. Viris jucundum erat proelis<sup>6</sup> et bellis<sup>6</sup> interesse<sup>6</sup>, quod<sup>7</sup> gloriae cupidī erant et pericūla amābant. Honestum erat multos adversarios necavisse. Multum<sup>8</sup> etiam in silvis erant, ut<sup>9</sup> ursos, lupos, apros aliasque<sup>10</sup> bestias necārent; saepe<sup>11</sup> a domiciliis abērant et cum populis finitīmis bellābant. Viri, qui<sup>12</sup> audaciā<sup>13</sup> clari et belli perīti erant, copiis praeerant<sup>14</sup>; in proelio amīcis<sup>15</sup> adērant<sup>15</sup>. Viros, qui<sup>12</sup> bello non interērant, cuncti ignāvōs vocābant.

## 16. Ὁ στρατὸς τῶν Ρωμαίων.

Exercitus Romānus semper fortiter pugnabat; sed saepe superatus et fugatus est; non superatus esset<sup>1</sup>, si<sup>2</sup> viri belli periti exercitui praefuissent. — Romāni collocabant equitatum plerumque<sup>3</sup> in cornibus exercitūs; ad<sup>4</sup> Cannas, ubi<sup>5</sup> Romāni a<sup>6</sup> Poenis superati et fugati sunt, equitatus Romānus in dextro cornu, equitatus sociōrum in sinistro cornu collocatus erat. Equitatus Poenōrum Maharbal<sup>7</sup> praeerat, peditatus Hannibal. — Etiam ad<sup>4</sup> lacum Trasimēnum exercitus Romānus a<sup>6</sup> Poenis superatus et fugatus est. Post<sup>8</sup> pugnam in oppido Romanōrum magnus erat luctus; constantia autem<sup>9</sup> senātūs Romāni mira fuit.—Nisi<sup>10</sup> equi strepitu<sup>11</sup> armōrum perturbati essent, Romāni impetum equitātūs Helvetiōrum sustentavissent<sup>12</sup>. Etiam currus<sup>13</sup> exercituum Britannōrum exercitiis Romānis saepe periculōsi fuerunt. — Constantia magistratuum Romanōrum et audacia virōrum impavidōrum saepe exercitūs Romānos ab<sup>14</sup> interitu servavit. Aliquando<sup>15</sup> exercitus Romānus in magno periculo erat. Sed P.<sup>16</sup> Decius Mus<sup>17</sup>, qui<sup>18</sup> cum aliis magistratibus exercitui praeerat, exercitum ex periculo liberavit. Itaque et ab<sup>6</sup> exercitu et a<sup>6</sup> senātu laudatus est, quod<sup>19</sup> exercitum ab<sup>14</sup> interitu servavit.

## 17. Ἐπιδρομή τῶν Γάλλων. — Κάμιλλος.

Cum<sup>1</sup> Camillus exsilio<sup>2</sup> multatus esset, Roma rebus adversis<sup>3</sup> multos annos<sup>4</sup> vexata est. Galli enim in planiem Galliae Cisalpinae<sup>5</sup> intraverant. Viri et specie<sup>6</sup> magna et magno animo<sup>6</sup> erant, sed sine<sup>7</sup> disciplinā pugnā-

bant. Jam oppīda Etruscōrum occupavērant. Etrusci in re dubiā fidem Romanōrum frustra imploravērant.